Concurso Documental para Recrutamento de um Professor Coordenador no Grupo

Disciplinar de Matemática, na Área Disciplinar de Matemática, Especialidade de Matemática

aplicada à Engenharia e Estatística

Ata nº1

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu, pelas dezassete

horas, por videoconferência, nos termos do nº 1 do artigo 30º do Decreto/Lei nº10-A/2020, de

13 de março, o júri do concurso documental para recrutamento de um Professor Coordenador

no Grupo Disciplinar de Matemática, na Área Disciplinar de Matemática, especialidade de

Matemática aplicada à Engenharia e Estatística, nomeado por despacho de 11 de maio de 2023,

do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Professor Coordenador Carlos

Manuel da Silva Rodrigues, constituído pelo Presidente do Júri, Professor Coordenador com

Agregação do IPVC, Alexandre Nuno Vaz Baptista de Vieira e Brito, e com os Vogais Efetivos

Isabel Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Rui da Assunção Esteves

Pimenta, Professor Coordenador Principal da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico

do Porto; Ana Cristina Bico Rodrigues de Matos, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu; Sandra Maria da Silva Figueiredo Aleixo,

Professora Coordenadora com Agregação do Instituto Superior de Tecnologia do Instituto

Politécnico de Lisboa; Marco André da Silva Costa, Professor Coordenador da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão de Águeda da Universidade de Aveiro; Stella Maria Costa Abreu, Professora

Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do Porto, com a seguinte ordem de

trabalhos:

1. Elaboração de proposta de grelha de avaliação;

2. Informações sobre concurso – calendarização e metodologia.

Participaram na reunião todos os membros do Júri.

Ponto número um – Elaboração da proposta de grelha de avaliação

Após reflexão e discussão sobre a avaliação e classificação dos candidatos ao concurso, e tendo

por base as grelhas de avaliação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, o Júri debruçou-se

sobre uma proposta de "Grelha de avaliação e classificação", a ser aprovada em próxima

reunião, agendada para seis de outubro.

Ponto número dois –  Informações sobre concurso – calendarização e metodologia

O Presidente do júri informou os restantes membros sobre as fases do concurso e do número

previsível de reuniões. Referiu que a próxima reunião será a de aprovação do documento

"Grelha de avaliação e classificação" e posteriormente a de admissão/exclusão dos candidatos

ao concurso, devendo a mesma ocorrer após um período de 30 dias úteis relativamente à

publicação do edital.

Quanto à metodologia de classificação, os membros do júri procedem, em conjunto, à

classificação dos candidatos, pela aplicação das metodologia e fórmulas de cálculo aprovadas

no documento "Grelha de avaliação e classificação", considerando a classificação atribuída a

cada item da grelha a justificação da classificação final atribuída. A classificação de cada

subcomponente é relativizada sendo a ordenação final dos candidatos feita através do

apuramento da média aritmética de classificações atribuídas do júri a cada candidato.

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada pelo Presidente do Júri, da qual

se lavrou a presente Ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada.

----------------------------------------------------------------------------------------
Alexandre Nuno Vaz Batista de Vieira e Brito

(Professor Coordenador com Agregação)

----------------------------------------------------------------------------------------
Isabel Maria Torres Magalhães Vieira de Araújo

(Professora Coordenadora)

----------------------------------------------------------------------------------------
Rui da Assunção Esteves Pimenta

(Professor Coordenador Principal)

----------------------------------------------------------------------------------------
Ana Cristina Bico Rodrigues de Matos

(Professora Coordenadora)

----------------------------------------------------------------------------------------
Sandra Maria da Silva Figueiredo Aleixo

(Professora Coordenadora com Agregação)

----------------------------------------------------------------------------------------
Marco André da Silva Costa

(Professor Coordenador)

----------------------------------------------------------------------------------------
 Stella Maria Costa Abreu

(Professora Coordenadora)

		2023-10-11T23:34:08+0100

		2023-10-12T00:03:45+0100
	Aprovado pelo CP. A Presidente do CP

		2023-10-12T16:41:49+0100

		2023-10-12T17:12:54+0100

		2023-10-12T18:03:42+0100

		2023-10-13T00:37:34+0100

		2023-10-13T23:19:07+0100